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NE& bazé t& nenit 52 t& Ligjit nr. 03/L-40 pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 42, neni 44 pika 44.4 dhe pika
44.5 t& Statutit t¢ Komuné&s s€ Drenasit, nenit 12 pika 12.2 dhe nenit 21 pika 21.2 t& Rregullores s& punés
té Kuvendit s¢ Drenasit, kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés.

thérret

mbledhjen e dyté té Komitetit pér Politiké dhe Financa, e cila do t& mbahet mé daté: 18.03.2026 dhe do
té fillojé né orén 10:00.
Mbledhja do té mbahet né sallén e bordit té drejtorive, (kati treté) i Komunés Drenasit.

Pér mbledhje propozohet ky:

1

4.

Drenas, 11.03.2026

Rend dite:
Procesverbali i mbledhjes se Komitetit pér Politike dhe Financa i datés: 18.02.2026
Propozim Rregullore pér menaxhimin e dokumenteve zyrtare dhe arkivore.
Propozim vendim pér formimin e komisionit komunal té aksionaréve pér NPL “EKO-
Drenasi” Sha.A Gllogoc.
Raporti i progresit pér implementimin e rekomandimeve t& ZKA-sé pér pasqyrat
financiare pér vitin 2024.
Propozim vendim pér themelimin e komisionit pér shqyrtimin e listés se veganté té
pronave pér dhénie né shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté t€¢ pronés komunale dhe
ofrimin e rekomandimeve t& veta pér pronat ndaj té cilave mund té iniciohen procedurat e
dhénies né shfrytézim pérmes negocimit apo shpalljes publike.
Propozim vendim pér dhénien né shfrytézim afatgjaté pér 35 vite, pronén e paluajtshme
t& komunés, me proceduré t& negocimit té ofertés pér parcelén P-70310053-00539-0, né
Negroc, me sipérfage 109084 m?, kapaciteti 9.99 MW, vlera investive 5.800.000,00 €;

Propozim vendim pér dhénien né shfrytézim afatgjaté pér 35 vite, pronén e paluajtshme
té komunés, me proceduré t&€ negocimit t& ofertés pér parcelén P-70315035-00913-0, né
Krajkové me sipérfage 92000 m?, kapaciteti 5.70 MW vlera investive 3.300.000,00 €.

Propozim vendim pér dhénien né shfrytézim afatgjaté pér 35 vite, pronén e paluajtshme
t& komunés, me proceduré t&€ negocimit t&€ ofertés pér parcelén P-70315035-00848-0, né
Krajkové, me sipérfage 130000 m?, kapaciteti 9.99 MW vlera investive 5.800.000,00 €;

Té ndryshme
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PROCESVERBALI

I mbledhjes sé& Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur mé 18.02.2026, e cila filloi né
orén 10:00.

Mbledhjen e kryesoi: Burim Bujupi — kryesues.

Kryesuesi i Kuvendit Burim Bujupi, deklaroi t& hapura punimet e mbledhjes sé Komitetit pér
Politiké dhe Financa.

Né mbledhje morén pjesé: Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa, Fitore Morina —
Hoxha (PDKRLL), Selman Callapeku (PDKRLL), Pajtime Berisha (PDK), Arigon Sinani
(PDK), Egzona Térdevci (VV) Arbér Halilaj (GREEN).

Té pranishém ishin edhe: Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, nénkryetari Arben Shala.
Drejtori 1 Drejtorisé s¢ Shérbimeve Publike dhe Emergjencave Nexhmedin Gruda, drejtoresha e

Drejtorisé sé Administratés Laureta Thaqi.

Mbledhja do t& kéte

Rend dite:

ja—

Plani i punés sé KIKSB-sé pér vitin 2026;

Propozim-vendim pér miratimin e Planit Lokal té¢ Veprimit né Mjedis 2025-2029;

3. Propozim-vendim pér miratimin e Planit Lokal pér Strategjiné e Cilésisé sé Ajrit,
Komuna e Drenasit 2025-2029;

4. Miratimi i raportit pérfundimtar té komisionit pér vlerésimin e démeve nga

fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité e tjera;

ke



5. Propozim-vendim pér formimin e komisionit pér shqyrtimin e kérkesave dhe
ankesave té paléve pér emértimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve té tjera publike
né Komunén e Drenasit;

6. Propozim-vendim pér miratimin paraprak té vendimit pér dhénien e pronave té
paluajtshme té Komunés sé Drenasit (Gllogocit) né shfrytézim afatgjaté personave
fizik-juridik (pér 99 vjte);

7. Té ndryshme.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, pasi pérshéndeti & pranishmit, kryesuesi
deklaroi t€ hapura punimet e mbledhjes s¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa.

Egzona Térdevci, tha se ne nuk kemi pranuar asnjé material pér pikén katér. E di qé materiali ka
shumé dinamiké dhe nuk &shté pérfunduar ende, por kisha propozuar gé kjo t€ mbetet pér njé
mbledhje tjetér, pasi duke qené se nuk kemi pranuar asnjé material, nuk kemi se ¢faré té
diskutojmé.

Drejtori i Drejtorisé sé Shérbimeve Publike dhe Emergjencave, Nexhmedin Gruda, tha se
po &shté e vérteté qé ende nuk éshté béré njé raport pérfundimtar, po besoj qé deri nesér do té
jeté i gatshém raporti pérfundimtar.

Kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovei, keni plotésisht t& drejté q& materialet duhet t& jené té
kompletuara. Eshté njé material voluminoz me raporte, t& cilat edhe gjaté vérshimeve kam
kérkuar qé komisionet tona t’1 dérgojné né ministrité pérkatése anétarét e komisioneve té veta.
Ky &shté njé proces té€ cilin Qeveria na ka detyruar ta kalojmé pérmes Kuvendit kéto dy-tri vitet e
fundit. Ju do t& votoni nj& raport, t& cilit askush nuk mund t’i b&jé analizg, as raport pér vlerat qé
1 kané caktuar ndonjé démi nga vérshimet.

Prandaj, €shté neglizhencé e Qeveris€ vonesa e procedurave pér subvencionimin e qytetaréve.
NEé kété komitet debatohen pikat e rendit t€ dités dhe pastaj rekomandohen pér seancé né
Kuvend, pra kétu nuk merret asnjé vendim.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, hodhi né votim kété rend dite. Ky rend dite
rekomandohet pér Kuvend. Pér votuan 3, abstenime 2 dhe kundér 2.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, hapi pér diskutim pikén 1: Plani i punés s¢
KKSB-sé pér vitin 2026. Pasi nuk pati diskutim pér pikén e paré t& rendit t& dités, ajo u
rekomandua pér Kuvend né€ ményré unanime.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, hapi pér diskutim pikén 2: Propozim-vendim
pér miratimin e Planit Lokal t&¢ Veprimit né¢ Mjedis 2025-2029.

Egzona Térdevci, tha se kam vérejtur q¢ MAPL-ja e ka kthyer pasi mungon harta topografike.
Pérséri, né dokumentin qé na &shté pércjellé, nuk éshté harta. Kjo do t& mund t& pérmirésohej pér
seancé g€ t€ mos kthehej prapé vendimi. T€ pjesa e financave, uné besoj qé nuk jané caktuar
miré burimet financiare dhe té pjesa e caktimit t& afateve, prapé€ mendoj qé ka mangési.



Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, tha se me vérejtjet qé i ceki Egzona Térdevci,
pika e dyté e rendit t& dités u rekomandua pér Kuvend. Pér votuan 7, abstenime 0, kundér 0.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, hapi pér diskutim pikén 3: Propozim-vendim
pér miratimin e Planit Lokal pér Strategjiné e Cilésisé sé¢ Ajrit, Komuna e Drenasit 2025-2029.
Pasi nuk pati diskutim pér pikén e treté t& rendit t& dités, ajo u rekomandua pér Kuvend né
ményré unanime,

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, hapi pér diskutim pikén 4: Miratimi i raportit
pérfundimtar t& komisionit pér vlerésimin e démeve nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité
tjera.

Drejtori i Drejtorisé sé Shérbimeve Publike dhe Emergjencave, Nexhmedin Gruda, tha se té
premten, mé 12.02.2026, jam takuar me komisionin pér vlerésimin e démeve dhe kam kérkuar qé
t& punohet né ményré sa mé transparente, pasi materiali do t& dalé edhe né Kuvend dhe qytetarét
mund té shohin se si &shté béré vlerésimi i tyre.

Ata i kané cekur disa nga véshtirésité, si t€ vlerésimi i veturave té cilat jan& nga komunat e tjera
dhe kané ngecur né komunén toné, ku po hasin véshtirési.

Egzona Térdevci, theksoj se a jang pérfshiré kétu vetém démet qé u jané béré ekonomive
familjare dhe bizneseve, apo jané edhe démet né infrastrukturé. Sepse, sa kam folur me drejtorin
e Infrastrukturés, ka thén€ qé€ njé komision qeveritar €shté marré me démet né infrastrukturén
publike.

Drejtori i Drejtorisé sé Shérbimeve Publike dhe Emergjencave, Nexhmedin Gruda, tha se
vlera q& dhashé uné &shté pér démet né ekonomité familjare, démet né biznese, ato bujqésore dhe
pér vetura, ndérsa pér démet né infrastrukturén publike éshté tjetér raport dhe tjetér komision dhe
ai nuk vjen né Kuvend, por shkon drejtpérdrejt né Ministri.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, pas sqarimit t& drejtorit Gruda, e hedh né&
votim pikén 4: Miratimi i raportit pérfundimtar t€ komisionit pér vlerésimin e démeve nga
fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité e tjera. Pér votuan 4, abstenime 3, kundér 0.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, hapi pér diskutim pikén 5: Propozim-vendim
pér formimin e komisionit pér shqyrtimin e kérkesave dhe ankesave té paléve pér emértimin e
rrugéve, rrugicave dhe vendeve té tjera publike né Komunén e Drenasit. Uné kisha propozuar té
formonim njé komision qé nuk e neglizhon punén, sepse ka kérkesa qé& jang béré q& nga viti 2017
dhe deri tani, né vitin 2026, nuk &shté emértuar asnjé rrugé.

Arbér Halilaj, tha se pa marré parasysh réndésiné e komisionit, mendoj qé kjo piké té
rekomandohet pér Kuvend, ndérsa Kuvendi t'i zgjedhé anétarét pér kété komision.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, e rekomandon pér Kuvend pikén 5: Propozim-
vendim pér formimin e komisionit pér shqyrtimin e kérkesave dhe ankesave t€ paléve pér
emé&rtimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve té tjera publike né Komunén e Drenasit.

Pér votuan 7, abstenime, 0, kundér 0.



Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, hapi pér diskutim pikén 6: Propozim-vendim
pér miratimin paraprak t& vendimit pér dhénien e pronave té paluajtshme t€ Komunés sé Drenasit
(Gllogocit) né shfrytézim afatgjaté personave fizik-juridik (pér 99 vjet).

Egzona Térdevei, meqenése éshté kryetari, kam disa pyetje q&€ i kam béré edhe né seancé. T¢
parcela 13-0 né& Gllobar, shihet se kjo proné éshté parking té pishat. Pra, a mund t&€ ma shpjegoni
cila éshté logjika qé t’u jepet né shfrytézim personave fizik - juridik pér 99 vjet parkingu t& parku
i vetém qé kané qytetarét e Drenasit. Ngastra kadastrale 2652-4 né Arllat bllokon rrugén "Heli
Bujupi" g€ t€ dérgon t& disa shtépi né Arllat.

Ngastra 126-2, qé éshté ngjitur me parcelén ku jané zjarrfikésit, do t& duhej t& lihej e liré q& né té
ardhmen, kur t& rriten kapacitetet, t¢ mund t& shfrytézohej nga zjarrfikésit e jo t’i jepet dikujt né
shfrytézim pér 99 vjet. Po ashtu, cila pjesé konkretisht e ngastrés 716-2 né Korroticé t& Poshtme
do t&€ jepet, sepse né até ngastér ka rrugé qé bllokohen nése jepet. E kam t& garté qé nuk do t&é
jepet e gjithé ngastra, por nése mundeni t&€ na shpjegoni saktésisht se cila pjesé do & jepet.

Kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovci, tha se jemi duke votuar njé listé paraprake. Nuk
mundemi asnjé proné ta nxjerrim né shpallje publike pér ofertues pa e kaluar né Kuvend. Pastaj
bé&het komisioni qé bén shpalljen, gjithmoné kur kemi shumé konkurrenté, pranohen ankesat,
vjen rekomandimi e pastaj vjen votimi. Pra, njé listé e pronave paraprake éshté detyrim ligjor pér
té dérguar né Kuvend.

Besoj g€ keni pér t€ pasur pérgjigje t€ shumta nga uné né Kuvend dhe kam pér t€ mbrojtur ¢do
debat, i cili do t& keté arsyeshméri té mjaftueshme pér té gjithé ata qé kané debatu dhe kané
mendu qé e kané ndal njé piké té rendit t& dités dhe i kan& shpétuar pronat, pa iu dhéné
investitoréve dhe i keni 1&€né qytetarét pa zhvillim ekonomik e pa punésim.

Ti edhe Arbéri e dini & uné kam kérku té keté njé komision nga njé anétar prej ¢do grupi politik
né komung, pér t'i béré vlerésimet dhe pér t&€ m’1 sjellé mua si propozim gé uné t'i aprovoj ato
prona. Transparencé mé t€ madhe se kjo, ku ju i caktoni anétarét e Kuvendit né komision qé
b&jné vlerésimin se kujt t’ia japin nj€ proné, nuk e di ku ka. A jep prona a nuk jep, Kuvendi i
Komunés éshté pérgjegjési e juaja, jo e imja, por e imja éshté me i tregu gytetarit se kush po e
pengon zhvillimin e Komunés toné.

Egzona Térdevci, po cila Eshté€ ideja s€ pse jané caktuar pér 99 vjet dhe jo 20 ose 30, rishikojeni
vendimin, sepse edhe arsyetimin e sillni shumé shabllon pér t& gjitha pronat.

Kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovei, béri té ditur se njé qytetar apo njé investitor, i cili
déshiron t& marr€ njé proné né shfrytézim, e vleréson veté se pér sa vite po kérkon ta marré até:
20, 35 apo 40 vjet — varet si d€shiron ai. Ne nuk kemi t&€ drejté ta kufizojmé, por duhet ta
llogaritni qé& kéto prona nuk jepen me vazhdim, nése e ke dhéné pér dhjeté vjet, ajo i kthehet
Komunés dhe procesi pérfundon. Pronés 1 éshté rritur vlera dhe kur t'i rritet vlera, ne e shpallim
prapé né shfrytézim me vleré t& rritur, K&to jané gabime teknike g€ i kan& béré zyrtarét e mi apo
t& administratés. Nuk e kam béré listén uné dhe, pér besé, nuk e kam shiku nése éshté pér 99 vjet
apo "deri n€" 99 vjet. Por do t’i pé€rmirésojmé. Pér ¢do proné do ta japim arsyetimin né monitor
dhe do t& flasim pér secilén veg e veg. Nuk do té keté mé& abuzim me pronén publike.



Arbér Halilaj, kjo &shté piké e réndésishme, sepse ka t€ béjé me zhvillimin ekonomik té
Komunés dhe ¢éshtjeve té tjera q& ndérlidhen. Eshté diskutuar e politizuar shumé pér kété
¢éshtje, gjé qé€ nuk do t& duhej t& ndodhte, pasi ¢do proné publike mund té jepet vetém nga
asambleja. Uné mendoj se procedurat, ashtu si¢ jané dhéné pérpara, kané béré qé té rritet interesi
pér kéte ¢éshtje. N& kété rast, i kisha propozuar Kryetarit ose pérpiluesit t& listés sé pronave qé té
tregojné transparencé dhe llogaridhénie para qytetaréve lidhur me réndésiné e dhénies sé pronave
né shfrytézim. Bashké me listén, duhet t& jeté edhe sqarimi i interesit publik dhe punésimi i
komunitetit q& graviton rreth asaj prone. Pasi ne nuk e dimé se kush oferton, né bazé té
destinimit t& pronés mund t& japim njé sqarim se ¢faré pérfiton komuniteti dhe cilat jané synimet
e komunés sa i pérket rritjes s€ vlerés. Ashtu si¢ tha edhe Egzona, nuk duhet t& keté vetém njé
arsyetim shabllon pér t& gjitha pronat - arsyetim t& cilin mund ta marrim edhe nga ligji pér
dhénien e pronave né shfrytézim. Kur kemi njé sqarim adekuat pér secilén prong, i vémé
asambleistét para pérgjegjésisé, nése pér njé proné shté sqaruar se ¢faré pérfitimi sjell, atéheré
pyetja éshté — pse nuk po e voton.

Kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovei, pér dy pronat né Gllobar, té cilat i shfrytézojné
jashtéligjshém, uné po t&€ mos doja tjua ofroja juve shqyrtim dhe po t& mos i shpallja ung, pa
drejtén tuaj mundem vetém t€ shkoj t'i marr, t'u vendos shiritat dhe t'ia kthej rrethojén shkollés.
Asnjé né kété boté, as ai qé éshté aty brénda, nuk ka ¢faré té béjé, sepse ligji ma lejon. Kemi
prona edhe né Komoran, t& cilave u ka skaduar afati, dhe i kam udhézuar zyrtarét e mi qé té
marrin masa.Ju duhet me e kuptu qé kryetari nuk i jep pronat, kryetari i nénshkruan ato t& cilat i
voton Kuvendi. Por mos me e kalu listén paraprake qé e kemi obligim pér Grantin e
Performancés, kété nuk e arsyetoj. E kalojmé listén, pastaj diskutojmé pér pronat veg e veg, p.sh.
Kété proné nuk po duam me e dhéné né shfrytézim, diskutojmé dhe vendos Kuvendi, njé proné
tjetér po duam, edhe atéheré ne e b&jmé, kush i fiton poentat, ¢ b&jmé pérqindjen pér t& punésuar
pér gira, pér investim.

Asnjé asamblist nuk mundet me dalé e me théné qé& i kam théné me i votu pronat, duke pérfshiré
edhe kéta t& grupit tim. Kjo &shté qé uné nuk b&j pazare me askénd pér proné komunale, kjo
&éshté né dorén tuaj, doni me e votu, e votoni.Vetém qytetari ka me pasé informacionin se kush
po i pengon dhénien e pronave né shfrytézim. Dhe ka mundési gé t'i sjell né Kuvend edhe ato qé
1 kemi pasur pérpara, sepse po b&jné kérkesa, uné jam i detyruar me i dérguar pér energji, ato njé
heré€ 1 keni kalu né Kuvend, ato jan€ me negocim.
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Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, Kryetar, me sa e kuptova Arbérin dhe juve,
keni théné se ditén kur ta kemi seancén né Kuvend, do t& merrni njé projektor dhe pér secilén
proné do ta sqaroni e do ta shpjegoni veg e veg.

Kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovei, do t&€ b&jmé pérpjekje pér kété gjé.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, sipas fjaléve t& Arbérit, &shté krijuar njéfaré
kauze qé kushdo qé& voton pér pronat, ka njé 'pazar' mbrapa. Prandaj, frika e secilit koleg
asamblist pér t€ votuar pér ose kundér &shté se i ikén atij ndéshkimi (publik). Sepse, né qofté se
Arbéri e ka kundérshtuar njé heré dhénien e pronave dhe tashmé e voton, i bie q& paska pérfituar
digka, pasi éshté krijuar kjo kauzé e rrejshme.



Kryesuesi i Kuvendit Komunal Burim Bujupi, hodhi né votim pikén 6. Propozim-vendim pér
miratimin paraprak t€ vendimit pér dhénien e pronave t& paluajtshme t&¢ Komunés sé Gllogocit né
shirytézim afatgjaté personave fizik-juridik (deri 99 vjte), ky rekomandim nuk kalon pér né
Kuvend. Pér votuan 3, Abstenim 0, Kundér 4.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Burim Bujupi, hapi pér diskutim pikén 7.T€ ndryshme.

Egzona Térdevci, tha se n¢ seancén e kaluar e patém raportin financiar dhe uné kam marré té
dhéna shtesé prej drejtorit pér projektet q& jané prekur prej pérmbaruesve. A mundem me pasé
njé raportim pér projektet kapitale q& jané realizuar né vitin 2025, Domethéné, cilat jané kryer
me sukses, cilat kané ngecur edhe arsyet pse kané ngecur. Jemi asambleisté dhe nuk ka asgjé t&
keqé me diskutuar, q& me i dité edhe publiku.

Kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovei, tha se n¢ mbledhjen e kaluar mé keni akuzuar q& jam
larguar prej mbledhjes. Uné asnjéherg nuk jam larguar prej mbledhjes. Ju e dini gé keni qené
asambleist edhe mé herét dhe t& pika t& ndryshme kam qéndru dhe nuk jam largu.

Pajtime Berisha, tha se e kam njé shqetésim pér varrezat e Poklekut, té cilat jan& né& gjendje t&
mjerueshme dhe kjo krijon njé pamje q& nuk i ka hije njé vendi t& shenjté. Rruga qé t& dergon t&
varrezat Eshté véshtiré pér t'u kaluar, sidomos gjaté stinés me reshje familjarét pérballen me balté
véshtirési né qasje dhe kushte jo t& pérshtatshme, sa heré qé shkojné pér t'i vizituar mé t&
dashurit e tyre. Pérreth varrezave ka deponi ilegale t& mbeturinave, gjé qé e réndon edhe mé
shumé situatén. Kjo &shté e papranueshme, nuk mund t& lejojmé q& nj& vend i shenjté t&
shndérrohet n€ zoné t€ ndotur dhe pa kontroll.

Prandaj, kérkoj nga ekzekutivi komunal qé t& planifikohen dhe t& realizohen sa mé shpejt
rrethimi 1 varrezave né Poklek t& Ri dhe Vasilevé. Kam edhe njé ¢éshtje tjetér t& réndésishme qé
lidhet me siguring e nxénésve, b&het fjalé pér mungesén e trotuareve nga fshati Poklek i Vijetér té
shkolla fillore 'Fazli Grajgevei'. Nuk ka trotuar funksional as nga lagjet e Vasilevés deri té e
njéjta shkollé. Nxénésit detyrohen t& ecin buzé rrugéve, gjaté dimrit dhe reshjeve qarkullimi
béhet edhe mé i rrezikshém.

Siguria e tyre &shté prioritet absolut pér komunén, prandaj kérkoj, projektimin dhe ndértimin
urgjent t& trotuareve né kéto segmente, vendosjen e sinjalizimit horizontal dhe vertikal prang
shkollés, si dhe pérfshirjen e kétyre prioriteteve né planifikimin buxhetor, Nése flasim pér
zhvillim dhe miréqenie, duhet té fillojmé nga gjérat bazike, respekti pér varrezat, infrastruktura
funksionale dhe siguria pér fémijét tané. Kéto nuk jané kérkesa politike, jané kérkesa legjitime t&
banoréve t& Poklekut dhe té Vasilevés.

Kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovei, tha se ka projekte t¢ cilat nuk kané pérfundu dhe ajo
rrugé nuk ka pérfundu sepse &shté pjesé e procesit té stadiumit, ende nuk e kemi pérfunduar.
Shkollés fillore ia kemi hapur hyrjen kah stadiumi, q&é mos t& pérzihen nxénésit me té rriturit.

T¢ dyja shkollat e kemi shenjén. Jam dakord qé duhet me pasé shenjé qé tregon se &shté shkolla,
por uné besoj qé t& gjithé ata q& e frekuentojné até rrugé e diné qé jané tri (3) shkolla aty dhe nuk
ka zhvillim t& shpejtésisé s¢ madhe. Ne kemi ankesa edhe né rrugén kah Kroni i Mbretit, prej
Korrotice, g€ nuk jan¢ vendos shenjat. Prej vitit 2012 ka filluar ai projekt, u dha tenderi pa u
shpallur prona interes i pérgjithshém.



Dhjetéfish kam paguar uné pér pronén e cila u shpall interes i pérgjithshém tek pasi kam ardhur
uné né pushtet. Pasi e kan& hapur traseng, i ka kushtuar komunés, sepse Ministria, né vend gé t'ia
vlerésonte pronén 250 euro, kur &shté béré vlerésimi, ia ka vlerésuar 3000 euro. E kané ¢uar né
gjykaté dhe kur kemi pyetur pse e keni béré kété veprim, ata kané théné qé t’i e ke béré trasené
dhe ia ke rritur vlerén. Gabimet t& cilat duhet t'i ndjekin edhe mua nesér kur nuk jam kryetar,
duhet t’i ndjekin edhe ata q& kan& qené para meje e qé i kané béré.

Ne nuk mundemi me vendosé tabela né njé projekt i cili nuk éshté pérfunduar. A duhet ta
mbajmé rrugén mbyllur—jo, rrugén mbyllur nuk mundemi ta mbajmé sepse &shté e
qarkullueshme, por ¢dokush qé e ka marré patenté shoferin e di se, nése nuk ka tabela, me sa
km/h duhet t& vozisé brenda njé zone t& caktuar urbane.

N¢ katér vende kemi varreza né Poklek. Ne e kemi dhéné até proné pér varreza, po ashtu edhe né
Korroticé, né arat e shtetit ¢ kané& qené pérpara.

Por, duhet t&€ definohet njéheré prona se sa jan¢ varrezat, sepse kemi marré ankesa prej
qytetaréve qé po hidhen mbeturina, por kemi me marré masa. Shumicén e varrezave né komunén
toné i kemi rrethuar, e réndésishme éshté mos me i leju kafshét me hyré dhe mos me hedh
mbeturina. Ndérsa, pér ta asfaltuar rrugén deri t& varrezat, nuk i kemi mundésité buxhetore.
Kemi béré kérkesé urgjente pér “Urén e Shtrubullovés™, a kané me e trajtu apo s'kané me e trajtu,
nuk e dimé.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, tha se pasi nuk pati diskutime t& tjera, e
konsiderojmé t& mbyllur mbledhjen.

Mbledhja pérfundoi né ora 11:30.
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REPUBLIKA E KOSOVES ( , ﬂ\
KOMUNA GLLOGOC }}\? “
ZYRA E KRYETARIT il
0/ Dt.C3oloA-5026, Nr. 03] 02 [202€ o

NE& bazé té nenit 58 pika (h) t& Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale t& Republikés sé Kosovés,
nenit 72.1 pika (h) t& Statutit t& Komunés s¢ Gllogocit,t¢ datés 16.09.2008, Ligjit Nr. 08/L-111 pér
arkivat shtetérore, Ligji nr. 04/L-184 pér Adiministrimin e Punés né Zyré, Udhezimi Administrativ
(MAP) Nr. 01/2017 pér Administrimin e punés né zyré€, evidencat themelore dhe detyrat e punés sé
arkivistit, Udhézimi Administrativ (MAPL) Nr. 01/2021, pér Funksionimin e Qendrave t&€ Shérbimeve
t& Qytetaréve né Komuné, né bazé t€ vendimit t& Kryetarit t€¢ Komunés mé 01-Nr. 020/04-4799, t&
datés 04/02/2026, Kryetari i Komunés i propozon Kuvendit t&€ Komunés, kété:

PROPOZIM RREGULLORE PR MENAXHIMIN E DUKUMENTEVE ZYRTARE
DHE ARKIVORE

Neni 1
Qéllimi

Me kété akt pércaktohen ményrat pér administrimin, menaxhimin, protokollimin dhe klasifikimin
zyrtar t& dokumentacionit qé nga evidentimi fillestar, deri né arkivimin e tyre né formé fizike dhe
elektronike.

Neni 2
Fushéveprimi

Kéto rregulla zbatohen nga njésité organizative t&¢ komunés né té cilat kryhen punét e menaxhimit
dhe administrimit t&¢ dokumenteve zyrtare.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né Ligjet né fuqi kané kété kuptim:

1.1. QSHQK- Qendra pér shérbim t& qytetaréve né¢ komung;

1.2. SMDI - Sistemi pér menaxhimin e pérmbajtjes digjitale t& informacionit;

1.3. Protokolli unik - éshté numér unik me t& cilin evidentohet né librin e protokollit n& sistemin e
intranetit ¢do kérkesé e qytetarit;

1.4. Arkivi komunal- pérbén térésiné e materialit arkivor, pa marré parasysh formén ose bartésin e
tij, té cilén e ka krijuar institucioni gjaté veprimtarisé s¢ vet;

1.5. Libri Arkivor- Eshté evidencé e cila pérmban regjistrin e téré materialit dokumentar té krijuar
me puné, si dhe atij materiali dokumentar i cili né ¢farédo baze gjendet né arkiv;
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1.6. Agjencia Shtetérore e Arkivave t& Kosovés (né tekstin e métejmé Agjencia) éshté institucion i
vetém ekzekutiv i administratés shtetérore qé organizon, drejton dhe kontrollon veprimtaring arkivore
né vend;’.

1.7. Arkivat - jané institucione shtetérore ose joshtétérore t& specializuara q&é mbledhin, pérpunojné,
administrojné, ruajné dhe e ofrojné pér shérbim pasuring arkivore e cila mbrohet dhe sigurohet nga
shteti;

1.8. Arkivi gendror - administron dhe menaxhon materialet arkivore té institucioneve publike t&
nivelit gendror;

1.9. Arkivi Ndérkomunal - administron dhe menaxhon materialet arkivore t¢ institucioneve publike
té nivelit lokal; :
1.10. Arkivat speciale - jané arkivat e formuara me ligje t& veganta nga institucionet publike dhe
jopublike t& cilat ushtrojné veprimtari me interes shoqéror;

1.11. Arkivat private - jané subjekte q& administrojng, pérpunojné, ruajné dhe ofrojng& pér shérbim
dokumente me prejardhje joshtetérore;

1.12. Fondi arkivor - pérbén térésiné e materialit arkivor, pa marré parasysh formén ose bartésin e tij,
t& cilén e ka krijuar personi juridik ose fizik gjaté veprimtarisé s¢ vet;

1.13. Dokumente - jané t& gjitha aktet ¢ krijuara nga autoritetet publike, gjaté ushtrimit t€ veprimtarisé
s& tyre né funksione administrative si dhe aktet e krijuara nga subjektet tjera, pérkat€sisht personat
juridiké dhe fiziké;

1.14. Materiali arkivor - i tér& materiali burimor dhe i reprodukuar nga institucionet publike, personat
juridiké dhe fiziké gjaté veprimtarisé sé tyre si¢ jané: doréshkrimet, t& dhénat e shtypura, vizatimet,
fotografité, materialet audio-vizuale, materialet elektronike dhe t& digjitalizuara si dhe t€ gjitha mjetet
e tjera ndihmése, té cilat e mundésojné kuptueshméring e qarté t& pérmbajtjes sé informacioneve dhe
qé kané vleré té pérhershme;

1.15. Materialiregjistraturik/dokumentar - térésia e dokumenteve ose e t& dhénave té krijuara gjaté
veprimtarisé dhe punés sé institucioneve publike, personave juridiké dhe fiziké, pa marré parasysh
formén dhe formatin e shénimit;

1.16. Fondkrijuesit — institucionet e pércaktuara né fushéveprimin e kétij Ligji, t& cilat gjat€ kryerjes
s¢ detyrave t€ punés krijojné materialin arkivor i cili dérgohet pér arkivim né€ arkivin kompetent, pas
kalimit t& afatit té pércaktuar me ligj;

1.17. Fondposeduesit —jané institucionet dhe subjektet e pércaktuara né fushéveprimin e kétij Ligii
t¢ cilat kané né& posedim material me vlera arkivore t& krijuar nga t& tjerét;

1.18. Regjistri arkivor publik — &shté térésia e t& dhénave pér materialin arkivor qé gjendet né fond-
krijuesit e fond-poseduesit, pérfshiré dhe até & pér arsye t& ndryshme gjendet te personat fizike;
1.19. Materiali arkivor privat — &shté materiali arkivor q& krijohet nga veprimtaria e personave
juridiké dhe fiziké, t& cilét kryejné veprimtari ose aktivitete té interesit t€ pérgjithshém, por nuk &shté
krijuar n& kuadér t& ushtrimit t& pérgjegjésive shtetérore si dhe qé nuk &shté né pronési shtetérore;
1.20. Regjistrimi i dokumenteve — Akt, me t& cilin, dokumentit gjaté regjistrimit t& tij n& sistem, i
jepet indetifikatori unik;

1.21. Klasifikimin e dokumenteve sipas rendésisé dhe afateve té ruajtjes;

1.22. Ndarja — Veprime té ndérlidhura me zbatimin e vendimit pér ndarjen e dokumenteve pér
ruajtje, shkatérrim ose dorézim, té vértetuara me vendimet pérkatése t& organit komunal;

1.23. Migrimi— Akt me t& cilin dokumentet barten nga njé sistem né tjetrin, duke e ruajtur
autenticitetin, integritetin, besueshmériné dhe pérdorimin;
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1.24. Mbrojtja — Veprime dhe procedura t&¢ pérfshira né sigurimin e ekzistimit teknik dhe
pérmbajtésor t& dokumenteve autentike gjaté kohés;

1.25. Menaxhimi me dokumente — Lé&mi e menaxhimit e cila pérfshing pérgjegjésiné pér kontrollin
efikas dhe sistematik né krijimin, pranimin, ruajtjen, mirémbajtjen, shfrytézimin dhe publikimin e
dokumenteve, duke pérfshiré edhe proceset e pranimit t& dokumenteve né sistemin elektronik;

1.26. Pércjellja — Krijimi, pranimi, ruajtja dhe mirémbajtja e informatave pér lévizjen dhe
shfrytézimin e dokumenteve;

1.27. Bartja - Transferimi i dokumenteve nga njé lokacion né tjetrin;

1.28. Asgjésimi — Veprim i largimit ose fshirjes s¢ dokumenteve pa kurrfaré mundésie pér
rekonstruimin e tyre, konform akteve normative né fuqi;

1.29. Digjitalizimi- Eshté bartja e [éndés arkivore nga mediumet (format) tjera né formén elektronike,
me géllim t& gjetjes mé té lehté, shirytézimit, publikimit, si dhe ruajtjes sé€ tyre;

Neni 4
Administrimi i dokumenteve dhe punéve arkivore

1. Né kuadér t& strukturés organizative t€ komunés, duke filluar nga organet e komunés, si
dhe ¢do njési organizative, duhet t& keté kodin e veganté me numrin pérkatés, si vijon:

1.1 Kuvendi i Komunés - 02

1.2 Kryetari i Komunés - 01

1.3 Drejtoria e Administratés - 02

1.4 Drejtoria pér Buxhet dhe Financa - 03

1.5 Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjencé - 13
1.6 Drejtoria pér Infrastrukturé Lokale - 15

1.7 Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale - 06
1.8 Drejtoria pér Arsim - 09

1.9 Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport - 10

1.10 Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik - 05

1.11 Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit - 08
1.12 Drejtoria pér Bujqési dhe Zhvillim Rural - 04

1.13 Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné - 07
1.14 Drejtoria pér Inspeksion - 11

2. Shenja e klasifikimit dhe numri themelor i 1éndés pérkatése nuk ndryshon gjaté vitit pérkatés.
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Neni 5
Procedurat e evidentimit

. Té gjitha shkresat dhe dokumentet q& i adresohen Komunés né formé fizike dhe

elektronike, duhet t& kalojné pérmes Njésis¢ pér Administrimin e Dokumenteve —
Qendrés pér Shérbim té Qytetaréve né komuné (QSHQK) sig¢ &shté e paraparé me nenin
2, pika 1.13 e Ligiit nr.04/L-184 pér Administrimin e Punés né Zyré&, pérveg né€ ato raste
kur njé gjé e tillé éshté e rregulluar ndryshe me ligj t€ veganté.

. Té gjitha shkresat hyrése dhe dalése t& t&¢ gjitha organeve dhe njésive organizative té

Komunés duhet t& evidentohen né protokollin unik i cili mbahet brenda institucionit t&
komunés né Qendrén pér Shérbim té Qytetaréve.

. Pranimi i shkresave béhet né QSHQK, e cila shkresé ka arritur drejtpérdrejté nga pala,

dorézuesi i shkresave zyrtare, pérmes shérbimit postar, faksit dhe postés elektronike.

. Dokumentet e pranuara népérmjet postés zyrtare elektronike jané t&€ t& njé€jtés réndési

sikurse dokumentet né letér.

Dokumentet e pranuara né formé elektronike konvertohen né formén fizike dhe mé pas
evidentohen.

. Zyrtari 1 QSHQK-sé&, pranon shkresén dhe bén regjistrimin né sistemin elekironik sipas

shenjave té klasifikimit dhe numrave themeloré si dhe skanon té giitha dokumentet qé
pérmban shkresa dhe i bashkéngjitet n¢ sistemin elektronik, e cila shkresé pércillet né
formé elektronike te Drejtoria/njésia pérkatése.

QSHQK, pas pérfundimit t& vitit duhet t&¢ b&j shtypjen e librit t& protokollit unik, pér
kérkesat/parashtresat nga sistemi elektronik i evidencés.

Neni 6
Protokolli dhe evidentimi i akteve

Pér menaxhimin me dokumente zyrtare, QSHQK é&shté e pajisur me vula dhe me libra
protokollaré.

. Vulosja e akteve béhet né baz¢ té listés sé¢ miratuar nga Kryetari i Komunés, q¢ mund té
vulosen me vulat e QSHQK-s.

Pér evidentimin e té gjitha léndéve dhe shkresave zyrtare duhet t&€ pérdoren katér (4) libra
protokollaré:

3.1.Libri kryesor i protokollit unik;
3.2.Libri i ekspeditimit t&¢ brendshém;
3.3.Libri i dorézim-pranimit té postés; dhe
3.4 Libri arkivor.

4. Libri kryesor i Protokollit Unik &shté evidenca themelore e shkresave (1éndéve) né sistemin e

menaxhimit zyrtar, i cili mbéshtetet né protokoll dhe né planin e shenjave € klasifikimit, né
té cilin regjistrohen té gjitha shkresat e pranuara, hyrése dhe dalése.
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Libri i Protokollit Unik é&shté formé elektronike e evidencés qé¢ mbyllet né ¢do fundvit
kalendarik, shtypet dhe vuloset.

N& kopertina t& Librit t& Protokollit Unik shénohet titulli i institucionit, viti pér t& cilin €shté
mbajtur.

Libri kryesor i Protokollit Unik duhet t& ruhet edhe né ményré elektronike.

Libri i Protokollit Unik, i mbyllur, dorézohet né Arkivin komunal.

Libri i Ekspeditimit t& Brendshém shérben pér t& mbajtur evidencén e léndéve t&é shpérndara
népér organet ¢ Komunés dhe njésité e tjera organizative.

Libri i dorézim-pranimit t€ postés shérben pér mbajtjen e evidencés sé pranim/dorézimit t& .
pOStEs.

Libri arkivor shérben pér mbajtjen e evidencés s¢ léndéve té dérguara né arkivin komunal.

Neni 7
Evidentimi i komunikimit n& nivelin horizontal dhe vertikal

1. Té gjitha shkresat dhe dokumentacioni q& l&vizé ng formén vertikale duhet t& regjistrohet né
protokollin unik.

2. Komunikimi horizontal, nénkupton lévizjen e shkresave dhe dokumenteve ndérmjet njésive
organizative pérbrenda Drejtorisé/njésisé.

3. Shkresa apo dokumenti & 1&vizé né formén horizontale, regjistrohet vetém brenda njésisé
pérkatése (Drejtorisé//Sektorit/Zyrés) qé e krijon dokumentin.

Neni 8
Pranimi dhe hapja e postés

1. Me posté nénkuptojmé t€ gjitha shkresat ose 1éndét & cilat jané objekt i pranimit dhe .dérgimit,
né formé fizike dhe elektronike.

2

Pranimin e postés sipas rregullit e bén Zyrtari pér pranim dhe dorézim té postés. Né mungesé t&

tij mund ta pranoi edhe ndonjé person tjetér i autorizuar..

Refuzimi i pranimit t& postés béhet vetém nése:

3.1 Me t& drejté, pranuesi dyshon se pérmbajija e dérgesés mund té rrezikojé jetén dhe -
shéndetin e njerézve, do t& ndikoi né démtimin e objektit dhe t& pajisjeve, ose do t& pengoi
kryerjen e veprimtarisé;

3.2Ka pér géllim g& t& pengoi punén, nése pa kérkesén e.tij éshté¢ dérguar pér géllime
propagandistike, reklamimi ose qéllime (€  ngjashme;

3.3 Posta e dérguar nuk ka t& b&jé me pranuesin. N& kété rast, ai éshté i obliguar g t'ia kthej
shérbimit postar ose shérbimit tjetér, pér dérgim t& postés né adresén pérkatése.

Vértetimi 1 pranimit t& postés jepet nése éshté paraparé me dispozita ligjore, ose kur até e kérkon

dérguesi, pérkatésisht pranuesi.

. Vértetimi léshohet me shenjén e vulés sé¢ pranimit, ku shénohen data e dorézimit/pranimit dhe

shenja evidentuese e shkresés, Vértetimin e nénshkruan zyrtari i cili e ka pranuar shkresén.

Pér postén e pranuar né QSHQK mbahet evidencé né Librin e dorézim-pranimit t& postés.
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. Shpérndarja e postés béhet sipas pérmbajtjes. Shpérndarjen e postés e bén personi i autorizuar
pér dérgimin e dérgesave.

Neni 9

Pranimi dhe vendosja lidhur me kérkesat/parashtresat nga Drejtorité/njésité

. Cdo njési organizative cakton njé& zyrtar/e pérgjegjés/e i/e cili/a pranon t€ gjitha 1éndét, drejtuar
njésisé pérkatése.

. Njésia, ka pér obligim qé lidhur mé kérkesat/parashtresat e pranuara t€ vendosé brenda afateve
ligjore dhe t'a njoftoi palén me shkrim.

. Cdo njé&si ka pér obligim t& mbaj regjistrin e léndéve té pranuara me informata, lidhur me statusin
e tyre,

. Cdo akt administrativ i cili nxirret nga organet e Komunés dhe njésité e saj duhet té protokollohet
né Protokollin Unik, si¢ éshté e paraparé né¢ Udhézim administrativ nr.2011/03 t&€ nxjerr nga
Qeveria e Kosovés.

. Pas pérfundimit t& procedurés administrative lidhur me kérkesat/parashtresat, zyrtari shqyrtues
dosjen e kompletuar duhet ta kthej né shérbimin e arkivit.

. Zyrtarét shqyrtues jané t€ obliguar qé t& gjitha 1éndét t'i procesojné né INTRANET (sistemin
elektronik t& léndéve) duke i skanuar t& gjitha dokumentet e léndés dhe t'i bashkéngjesin né
sistem.

10
Arkivimi i l[éndéve

. Cdo léndé e kryer shénohet me shenjé t& caktuar, né bazé t& sé cilés béhet klasifikimi dhe .
arkivimi. Né mbéshtjellésin e 1éndés shénohen kéto t& dhéna:

1.1. Titulli i ploté i institucionit, né rastin toné Komuna e Gllogocit;

1.2. Drejtoria, sektori/njésia;

1.3. Viti 1 hartimit t& materialit;

1.4. Lloji i materialit sipas pérmbajtjes;

1.5. Shenja unike — klasifikimi;

1.6. Numri rendor i regjistratorit i shénuar né librin e protokollit.

. Libri arkivor, i cili mbahet né kuadér t€ punéve t& arkivit, pérmban pasqyrén e térésishme té
arkivit t& 1éndéve dhe materialit t& arkivuar.

. Cdo 1éndé qé& konsiderohet e kryer, mund t& ruhet né Arkivin e Administratés deri né dy

(2) Vite, prej dités sé protokollimit, ndérsa pas kétij atati me procesverbal dorézohet né Arkivin
Komunal, duke e shénuar né librin arkivor. .

. Lénda e cila duhet t& dérgohet né Arkiv, paraprakisht duhet t& sigurohet qé t€ jeté e kompletuar
me té gjitha dokumentet qé jané t€ shkruara né¢ mbéshtjellésin e l€ndés.

. Léndét arkivore té shénuara né librin arkivor, mund t'u jepen pér shfrytézim té pérkohshém
strukturave t& komunés, me fleté-kthimi/revers, i cili plotésohet né dy kopje.
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Dokumentet sekrete dhe rreptésishté sekrete t&€ materialit arkivor mund té jepen né shfrytézim
dhe shikim, konform akteve normative qé e rregullojné kété fushé.

. Arkivisti duhet & ruajé fshehtésing e dokumenteve zyrtare, té cilat i ka pranuar dhe mbané

pérgjegiési pér tjetérsimin, humbjen dhe keqpérdorimin e tyre.

Neni 11
Ményrat e regjistrimit né librin arkivor

. Né rubrikén’numri rendor”, shkruhet me radhé, prej numrit 1 e tutje. Numrat e materialit t€ njé&jté

té regjistraturés sé formuar gjaté njé viti kalendarik, pa marré parasysh numrin e njésive té
regjistraturés. Numrat pasues, rrjeshtor pércillen né vijimési né librin arkivor, gjaté viteve qé
vijojné.

. Né rubrikén”data e regjistrimit”, shénohet data, muaji, viti i regjistrimit t& materialit. Materiali i

regjistraturés nga viti i méparshém regjistrohet né librin arkivor, mé s& voni deri né muajin prill
té vitit vijues. Njésité e regjistraturés shénohen me numér rendor, me t€ cilin jané regjistruar né
librin arkivor.

. N& rubrikén »viti 1 krijimit”, shénohet viti, pérkatésisht periudha e krijimit t& materialit té

regjistraturés.

. N& rubrikén ”pérmbajtja”, shénohet shkurtimisht pérmbajtja e materialit t& regiistraturés dhe

shenja e klasifikimit.

. N& rubrikén “giithsej”, shénohet numri i pérgjithshém i njésive t& regjistraturés s¢ materialit t&

sé njéjtés periudhé té regjistraturés.

. N& rubrikén "lokalet dhe raftet”, shénohen t& dhénat se né cilat rafte, dollapé apo pjesé té& lokalit

éshté vendosur, lidhur me vendosjen e materialit.

12
Klasifikim i materialit pavleré

. Pérzgjedhja e 1éndés arkivore dhe ndarja e materialit t& pavleré béhet me komision t& " .veganté.

Komisioni e ndan materialin e regjistraturés sipas léndéve dhe kategorive, duke u bazuar né
afatin e ruajtjes.

. Lista e kategorive &shté pjesé pérbérése e kétyre rregullave qé zbatohen né pajtim me Udhézimin

Administrativ Nr. 08/2007 pér Pérzgjedhjen e Léndés Arkivore dhe Regiistrimin e Materialit té
Pavlershém Regiistrauturik.

Komuna apo arkivi i komunés éshté e obliguar qé ta béjé zgjedhjen e léndés arkivore dhe ndarjen
¢ materialit t& pavleré t& regjistraturés né prezencé t& personit profesional dhe kompetent pér

kéto ¢éshtje.
NV



Neni 13
Arkivi komunal

Detyrat dhe pérgjegjésité e fond-krijuesit (arkivi i komunés)

. Cdo fond-krijues &shté i obliguar ta keté njésiné pérgjegjése pér Arkivin qé njihet si arkivi i fond-

krijuesit, i cili funksionon né kuadér té rrjetit arkivor t& ASHAK-ut (Agejncia Shtetérore e
Arkivave t€¢ Kosovés).

. Fond-krijuesi obligohet qé& materialin t& cilin e posedon dhe e krijon t'a mirémbajé sipas kritereve

té parapara né bazg t€ Ligjit nr. O8/1-111 pér Arkivat dhe akteve tjera juridike, deri né dorézimin
né Arkivin kompetent, pér ruajte t€ pérhershme.

. Fond-krijuesi — Arkivi komunal, &shté i obliguar t& pérzgjedhé materialin me vleré té

pérhershme dhe t& béj¢ asgjésimin e materialit t& pavlefshém, (me komision prej tre antaréve)
pér asgjésimin e materialit, por me miratimin e ASHAK.

. Fond-krijuesi — Arkivi komunal, materialin arkivor duhet ta dorézoi né Arkivin kompetent

brenda afatit ligjor t& pércaktuar me ligj.

. Fond-krijuesi - Arkivi komunal, e informon agjenciné pér regjistrin e materialit arkivor, ruajtjen

dhe ¢do ndryshim tjetér né lidhje me materialin arkivor né térési.

. Mbikégyrjen dhe inspektimin e materialit arkivor, éshté pérgiegjés ASHAK-u, pérveg rasteve

kur pércaktohen ndryshe me ligj.

. Administrimi dhe mbrojtja e materialit arkivor duhet t& ruhet si térési dhe nuk mund t&

tjetérsohet, démtohet apo asgjésohet.’

Shfrytézimi i materialit arkivor ruhet dhe shfrytézohet pér nevoja arsimore, shkencore, kulturore,
hulumtuese, informative, pér puné profesionale dhe nevojave t& qytetaréve.

. Afatet kohore pér shfrytézimin e materialit arkivor jané t& pércaktuara né bazé t& ligjit dhe akteve

tjera nénligjore.

10.Lévizja dhe transporti i materialeve arkivore mund t& behet duke u bazuar né ligjin pér arkivin

dhe léndét arkivore.

11. Arkivi komunal bén pranimin, evidentimin, ruajtjen e materialit arkivor nga shérbimi i arkivit t&

administratés.

12.Materiali i pranuar arkivor regiistrohet né Librin e Arkivit komunal, sipas shenjave té&

klasifikimit.

13. Arkivi komunat mundéson shfrytézimin e materialit arkivor pér hulumtime shkencore, pér puné

profesionale si dhe nevoja tjera té cilat jan& né interes t& institucionit.

14. Arkivi komunat ushtron veprimtaring e vet né pajtim me legjislacionin pérkatés n€ fuqi dhe .

aktet e tjera t&€ mbéshtetura né t€ si dhe standardet arkivore ndérkombétare.
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Neni 14
Dispozitat pérfundimtare

1. Struktura organizative né Komuné, &shté e obliguar qé me kujdes té veganté ta ruajné léndén
arkivore dhe materialin e regjistratorit, né¢ pérputhje me dispozitat e kétij akti dhe t& Ligjit Nr.
08/1—111 pér Arkivat.

2. Nése népunési civil, i cili &shté i ngarkuar pér mbajtjen e arkivit dhe 1&ndén arkivore té
komunés, né rastet kur shképut marrédhénien e punés me komunén, dorézim-pranimi i arkivit
dhe léndés arkivore béhet me procesverbal nga komisioni t& cilin e formon Kryetari i
Komunés.

Arsyetim

Hartimi i Rregullores pér Menaxhimin e Dokumenteve Zyrtare dhe Arkivore &shté béré né zbatim &
ligji nr. 03/1.-040 pér Vetégeverisjen Lokale, té Statutit t&¢ Komunés sé Gllogocit, si dhe né pérputhje
me Ligji Nr. 08/L-111 pér Arkivat Shtetérore dhe Rregullorja (MPB) Nr. 05/2020 pér shenjat unike
t& klasifikimit t&¢ dokumenteve dhe afatet e ruajtjes sé€ tyre.

Qéllimi i késaj rregulloreje &shté krijimi i njé sistemi t& unifikuar, t& standardizuar dhe t&
kontrollueshém pér administrimin, evidentimin, klasifikimin, ruajtjen, arkivimin dhe asgjésimin e
dokumenteve zyrtare dhe arkivore né Komung.

Pérmes késaj rregulloreje sigurohet béhet, rritja e efikasitetit dhe transparencés né administratén
komunale, sigurimi i gjurmueshmérisé s¢ ¢do dokumenti zyrtar, mbrojtja e dokumenteve me vleré té
pérhershme arkivore, parandalimi i humbjes, démtimit apo kegpérdorimit t& dokumenteve,
harmonizimi i praktikave komunale me legjislacionin né fuqi.

Nevoja pér rregullim té brendshém duke marré parasysh rritjen e volumit t& dokumentacionit,
pérdorimin e sistemeve elektronike, si dhe detyrimet ligjore pér ruajtjen dhe administrimin e
materialit arkivor, éshté e domosdoshme qé Komuna té keté nj¢ akt t& brendshém normativ gé té
pércakton qarté pérgjegjésité e njésive organizative, rregullon ményrén e protokollimit dhe
evidentimit t& shkresave hyrése dhe dalése, pércakton procedurat e arkivimit dhe afatet e ruajtjes,
rregullon procesin e pérzgjedhjes dhe asgjésimit t€ materialit t€ pavleré, siguron mbrojtjen e
dokumenteve konfidenciale dhe sekrete.

Rregullorja éshté né pérputhje té ploté me parimet e vetéqeverisjes lokale, legjislacionin pér arkivat
shtetérore, aktet nénligjore pér klasifikimin dhe afatet e ruajtjes sé dokumenteve, standardet e

menaxhimit modern té dokumenteve dhe arkivave.

Ajo nuk bie ndesh me asnjé dispozité ligjore n€ fuqi dhe shérben si akt zbatues pér nivelin lokal.
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Zbatimi i késaj rregulloreje nuk krijon obligime shtesé t& konsiderueshme buxhetore, pasi menaxhimi
i dokumenteve realizohet brenda strukturave ekzistuese organizative. Eventualisht, mund t&€ kérkohen
pérmirésime teknike né sistemin elektronik dhe pajisje pér ruajtje arkivore, t€ cilat planifikohen né
kuadér t& buxhetit t& rregullt komunal.

Miratimi i késaj rregulloreje do té forcojé disiplinén administrative, rrisé siguring juridike t€ akteve
komunale, pérmirésojé shérbimet ndaj qytetaréve, sigurojé ruajtjen afatgjaté t& trash€gimisé
dokumentare t& komunés, mundésojé inspektim dhe mbikéqyrje mé efikase nga organet kompetente.

Duke marré parasysh réndésiné e administrimit t& rregullt dhe ligjor t& dokumenteve zyrtare dhe
arkivore, si dhe domosdoshméring pér harmonizim me legjislacionin né fuqi, propozohet q&¢ Kuvendi
i Komunés ta shqyrtojé dhe ta miratojé Rregulloren pér Menaxhimin e Dokumenteve Zyrtare dhe
Arkivore.

Neni 15
Hyrja né fuqi
Ky propozim pér Rregulloren pér menaxhimin e dukumenteve zyrtare dhe arkivore hyn€ né fuqi pasi

té procedohet, t& miratohet nga Kuvendi i Komunés dhe MAPL.

Drenas,
Mars 2026
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
' Qeveria - Vlada - Government
Komuna/Opstina/Municipality Drenas (Gllogoc)

Zyra e Kryetarit ik
OANr.LhoOloA~ 9N 6 & Jat. /O /03/202¢

NE baz€ t€ nenit 58, pika h, t& Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, si dhe nenit 72,
pika h, t& Statutit t& Komunés s¢ Gllogocit, t& datés 16.09.2008, né pérputhje me nenin 5.2, té
Ligjit nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr. 04/L-111
dhe Ligjin nr. 05/L-009, si dhe n& zbatim t& pikés 3 t&€ Vendimit t& Qeverisé pér themelimin e
ndérmarrjes publike NPL "EKO Drenasi”, me nr. 10/02, t& datés 20.02.2026, Kryetari i
Komunés nxjerr kété:

PROPOZIM - VENDIM

Pér formimin e Komisionit Komunal té Aksionaréve pér NPL ”"EKO — Drenasi” Sh. A -
Gllogoc

Is Me kété propozim-vendim formohet Komisioni Komunal i Aksionaréve té
Ndérmarrjes Publike Lokale "EKO Drenasi” Sh. A né& Drenas, né pérbérje:

[.I Kuvendi i Komunés dy anétaré: 1.
2.

L.IT Ekzekutivi i Komunés njé anétar: 1.

1L Komisioni Komunal i Aksionaréve nga pika I e kétij vendimi obligohet t& ushtroj
té drejtat e aksionarit né pérputhje me Ligjin nr. 03/L-087 pér Ndérmarrje publike,
Ligjin nr. 04/L-111 pér ndryshim dhe plotésimin e Ligjit nr. 03/L-087 pér
Ndérmarrje publike, Ligjin nr. 03/1.-87 dhe Ligjin nr. 06/L-16 pér shoqérité tregtare.

1. Mandati i anétaréve t&¢ Komisionit Komunal t€¢ Aksionaréve t& NPL-s& pérfundon
me pérfundimin e mandatit aktual t& anétaréve t& Kuvendit t&¢ Komunés apo me
ndonjé& vendim tjetér t&€ Kuvendit t& Komunés.

IV.  Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit dhe pas miratimit nga ana e Kuvendit té
Komunés dhe vlerésimit t& ligjshmérisé nga MAPL.,

X
|

rﬁ Komunés 9 &R
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government
Komuna e Drenasit

Zyra e Kryetarit

INE véshtrim t& nenit 58, paragrafi 1, nén paragrafi h t& Ligjit t& Vetéqeverisjes Lokale Nr.03/L-040, nenit
72 t€ Statutit te Komunés s& Drenasit, Kryetari i Komunés s& Drenasit, propozon: q&é né bazé té& nenit 12
paragrafi 12.1 , 12.2 pika d) dhe nenit 40 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 34.6 t&
Statutit t¢ Komunés s&¢ Drenasit, Ligjit 06/L-092 pér dhénien né shfrytézimin dhe kémbim t& pronés sé&
paluajtshme t& komunés, rregullores (QRK) Nr. 09/2020 pér pércaktimin e procedurave t& dhénies né
shfrytézim dhe kémbim t& pronés sé paluajtshme té komunés, Kuvendit t& Komunés sé& Drenasit né

mbledhjen e ardhshme t& aprovoi kété:

PROPOZIM-VENDIM

Pér themelimin e komisionit pér shqyrtimin e listés sé vecanté té pronave pér dhénie
né shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté té pronés komunale dhe ofrimin e
rekomandimeve té veta pér pronat ndaj té cilave mund té iniciohen procedurat e dhénies
né shfrytézim pérmes negocimit apo shpalljes publike

Neni |
Me kété propozim vendim Kryetari i Komunés duke u bazuar né legjislacionin né fuqi i propozon
Kuvendit t& Komunés themelimin e komisionit pér shqyrtimin e listés sé vecanté t& pronave pér
dhénie né shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté t& pronés komunale dhe ofrimin e rekomandimeve
t€ veta pér pronat ndaj té cilave mund t& iniciohen procedurat e dhénies né shfrytézim pérmes
negocimit apo shpalljes publike né kété pérbérje:

-Kryesues;
-Anétaré;
-Anétaré;
-Anétarég;
-Anétarég;

e b Lo =

Neni 2

Detyr€ e kétij komisioni &shté t& shqyrtojé listén e vecanté t& pronave pér dhénie né shfrytézim
afatshkurtér dhe afatgjaté t& pronés komunale dhe njéherésh duke paraqitur arsyet dhe interesin
publik t& rekomandojé kryetarit t&€ komunés né lidhje me pronat pér té cilat sipas tyre mendohet se

N



mund t€ iniciohen procedurat e dhénies né shfrytézim t& pronés komunale pérmes procedurave té
ankandit publik, shpalljes publike apo negociatave t& kryetarit t& Komunés.

Neni 3

Pérbérja e kétij komisioni pérfshing anétaré nga t& gjitha subjektet politike t€ pérfagésuara né
kuvend dhe i njéjti pas shqyrtimit t& listés sé veganté t& pronave pér dhénie né shfrytézim
afatshkurtér dhe afatgjaté t& pronés komunale harton raportin me rekomandimet e veta dhe té
njéjtin i dorézon zyrés s¢ Kryetarit t& Komunés.

Neni 4

N& pérputhje me Ligjin Nr.08/L-0284 pér Shqyrtimin Administrativ t&¢ Akteve t& Komunave dhe
Rregulloren (QRK) Nr.03/2026 pér procedurén e Shqyrtimit Administrativ t& Akteve t€ Komunave
vendimi né fjalé nuk i nénshtrohet shqyrtimit t& detyrueshém té& ligjshmérisé nga ana e MAPL-sé.

Neni 5

Mandati i komisionit pér shqyrtimin e listés s€ vecanté t€ pronave pér dhénie né shfrytézim
afatshkurtér dhe afatgjaté t€ pronés komunale dhe ofrimin e rekomandimeve té veta pér pronat
ndaj t& cilave duhet t& iniciohen procedurat e dhénies né shfrytézim pérmes negocimit apo shpalljes
publike &shté katér (4) vjecar ashtu sikurse anétaret e Kuvendit si dhe pérfundon me pérfundimin
e mandatit t& anétaréve t&€ kuvendit.

Neni 6

Pér zbatimin e kétij Vendimi jang pérgjegjése Kuvendi Komunal, Zyra e Kryetarit dhe Drejtorité
pérkatése.
Neni 7

Ky propozim vendim hyn né fuqi pas aprovimit nga ana e Kuvendit & Komunés s€ Drenasit.

Trvs:

Ramiz Lladrovci




ARSYETIM

Komuna e Drenasit né¢ harmoni me legjislacionin né fuqi i cili e rregullon kété fushé ka autorizime
ndér té tjera edhe dhénien e pronés komunale né shfrytézim ku si rrjedhojé e t€ cilit proces dhe me
géllim qé& procesi té& shkojé sa mé miré dhe me rritje t& transparencés dhe llogaridhénies né
vendimmartje konsideron té nevojshme edhe themelimin e komisionit pér shqyrtimin e listés s&
veganté t& pronave pér dhénie né shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté t€ pronés komunale dhe
ofrimin e rekomandimeve t& veta pér pronat ndaj t& cilave mund té iniciohen procedurat e dhénies
né shfrytézim pérmes negocimit apo shpalljes publike. Andaj, duke marré parasysh kété, Kryetari
i Komunés pérmes kétij propozim-vendimi i propozon Kuvendit t&¢ Komunés qé t& themelojé
komisioni né& fjalé q& pér géllim ka adresimin dhe zgjedhjen e problemeve t€ késaj natyre n€ nivel
lokal dhe fton qé t& votohet ky propozim vendim.



